pus ambiebat, et antrorsum circa pectus ita nodabatur, ut extremitates usque ad talos dependere, quas sacerdotes functionibus occupati, ne impediatur, super humerum sinistram retorquebant, Exod. 59, 27, 29. 4^a Mitra erat olim alta, acuminata, et capiti alligabatur, Exod. 28, 9, 40; 29, 9. Lev. 8, 13, 17, ut § 126 diximus; etate vero Josephi (Archaeol. 5, 7, 5), globum formabat sindone contextum qui dimidio capitis firmatim insidebat ut in flexionibus corporis non decideret. — Ceterum sacerdotes discalceati munere suo fungebantur, quod symbolum reverentiae et venerationis erat, Exod. 5, 5. Jos. 5, 15.

§ 357. *De functionibus sacerdotum.* — Ad functiones sacerdotales non modo origo ex familia Aaronis, Esdr. 2, 62. Neh. 7, 64. Joseph. de Vita sua, § 1, et contr. Ap. 2, sed etiam immunitas ab omni vitio corporis requirebatur, Lev. 21, 16, 17. Ministeria sua obtinens, vino et omni potu inebriante abstinere, Lev. 10, 8, 11. Antiquiori aëvo, 50 annos nati, recentiori vero etate jam, quàm 20 annorum essent, numerata obibant, Num. 4, 5, 2 Paral. 51, 17. — Quotidianas functiones quaelibet classis singulis sorte assignabat, ut alius sulfitem incenderet, alius die sabbati panes propositionis permuraret, alius ignem in altari holocaustorum curaret, etc. Luc. 1, 9, conf. § 355.

§ 358. *Vestes summi sacerdotis.* — Vestes summi sacerdotis erant duplcis generis; alie simplicis byssine, nempe femoralia, tunica, cingulum sacerdotale et mitra simplex, atque his vestibus indutus, die propitiationis in Sanctissimum ingrediebatur, Lev. 16, 4, 25; alie autem erant magnificentissimae, quibus super vestes sacerdotales induebatur, nempe: 1^a Meil, quod supra quidem, § 122, laicis quoque ditioribus commune fuisse vidimus; hoc verò sacrum erat coloris hyacinthini, et in inferiori limbo alternis tintinnabulis aureis et nugaligratis, ex gossipio purpureo et cocineo multatis, superbiebat, Exod. 28, 51, 55; 59, 5, conf. Hasselquist Reis. S. 55, 75. 2^a Ephod, supra, § 122, laicis quoque commune fuisse, observavimus; sacrum verò erat byssinum colore purpureo, hyacinthino et cocineo, atque etiam auro variegatum, etate Josephi cubitum majorem longum, manicis instructum, atque ex lege Mosi in utroque humero onyche ornatum, in quo nomina 12 tribuum, nempe in quolibet sena, insculpta erant, Exod. 28, 6, 7. 3^a Ad pectus hujus vestimenti erat spatium quadratum unius spatulae, cui וַיִּשְׂרָאֵל ita adaptatum erat, ut extrinsecus (Exod. 59, 9) instar marsupii duplicatum, extrinsecus verò duodecim gemmis, quadrupli serie dispositis, ornatum esset, quibus nomina tribuum insculpta erant; quatuor annulis ipsi ephod annexum, et fasciis hyacinthini coloris alligatum, duabus porro catenis aureis in utroque humero fixis pendebat, atque singulari cingulo ipsum ephod totum ambiente adstrictum erat. In hoc וַיִּשְׂרָאֵל erant Urim et Thummim, ex quibus summus sacerdos responsa divina petebat, Exod. 29, 50. Lev. 8, 8; 27, 21. Deut. 53, 8. Quid fuerit, aversa sunt eruditorum conjecture. Sententia verisimillima eò redit fuisse sortem

sacram 1 Sam. 14, 41, 42, fortasse tres lapides pretiosos quorum alter affirmationem, alter negationem, et tertius nullum responsum referebat; quare questio semper ita formanda fuit ut responsum esset ita vel non, et prout sacerdos interrogatus, lapidem manu extraheret vel affirmaret, vel negaret, vel responso careret. Historia Jos. 7, 15, 21. 1 Sam. 14, 40, 45; 28, 6. 2 Sam. 1, 2, haec duntaxat paucis narrat. Moses jubetur Urim et Thummim (non conficere, sed) in Choschen reponere, quod arguit usum ejus fuisse antiquiorem, de quo demum usque ad Davidem dispersa fit mentio. 4^a Mitra summi sacerdotis eandem cum mitris sacerdotum formam referebat, Exod. 28, 4, 40; 29, 5, vel differentia saltem erat exigua, ut fortasse esset paulisper altior, Exod. 59, 27, 28, uti quoque Joseph. Archaeol. 5, 7, 6, ait super mitram summi sacerdotis emittisse aliam consuetudinem ex hyacinthino et albo variegatam. Ast in fronte per vitam hyacinthinum alligata erat lamina aurea, cui verba: Sanctus Jehova, incisa erant, symbolum summum sacerdotem portare penam eorum quae Israelite in numeribus et donariis delinquebant, Exod. 28, 36, 38; 29, 6; 59, 50, 51. Etate Christi haec mitra, teste Josepho, triplici quoque coronâ aurâ cincta erat, quam sacerdotes Asmonaei, qui simul erant reges, addiderunt.

§ 359. *Ministri synagogarum.* — In synagogy non erant ordinarii doctores, qui ex officio populum sermonibus docissent, nisi interpretes qui ea quae hebraicè prælegebantur lingua vulgari exponerent; nam orator synagogarum in novo Fodere non occurrit, sed lector vel alius quicumque, doctrinâ et sermone polens, populum, religionem et officia edocet. Luc. 4, 16, 21. Act. 15, 5, 15; 15, 21. Matth. 4, 25; 28, 5. Alii ministri synagogarum erant: 1^a Antistes Synagoga, ἀρχισυναγώγος, qui coetum regabat, lectores et oratores invitabat, nisi quipiam se spontè obtulissent, quos acceptaret, Marc. 5, 22, 53, 58. Luc. 8, 41; 15, 14, 15; 18, 8, 17. Act. 15, 15. 2^a Seniores Synagoga, πρεσβυτέρους, antistiti à consiliis, erant potentiores et doctores populi; hinc etiam ἀρχισυναγώγος dicitur, Act. 15, 15. Hic senatus non modo de institutionibus Synagoga, sed etiam de transgressoribus legis agebat, et penam 40 ictuum dempto uno decernebat, ut etiam peccatorem communionem excluderet, Joan. 9, 12; 12, 42; 16, 2. 2 Cor. 11, 24. 3^a Collectores eleemosynarum, 4^a Minister Synagoga, ὑμνητής, Luc. 4, 20, qui libros prelegendos porrigebat et recipiebat, et alia hujusmodi servitia praestabat, Luc. 4, 20; ritus quo in synagogy nostrorum Judaeorum liber legendus solemniter deferret, etate Christi nondum obtinuit.

5^a Apostolus seu legatus Synagoga alius erat qui, à synagogy exteris missus, eleemosynam Jerosolymam deportabat, alius qui à synagogy ad propagandam religionem delegabatur; alius denique qui preces publicas in synagoga nomine ceteris recitabat, à coetu ad id delegatus, qui nunc cantor nuncupatur. Viringa de Synag. vet. l. 5, p. 1, c. 4 et 2, p. 2, c. 1, 5.

Judei eruditos Synagoga dicunt pastores, quod nomen autem, recentiori saltem aëvo, tribunt quo-

que senioribus Synagoga et collectoribus eleemosynarum. Ast etate Apostolorum hoc nomine propriè veniebant docti cum assensione quipiam ad sententiam Stoicorum, solos sapientes esse verè reges, conf. Philo de Agricolt. p. 150.

CAPUT V.

DE REBUS SACRIS.

§ 560. *Quid est sacrificium?* — Sacrificium est illud, quod Deo immediate offertur, et aliqum ratione destruitur, uti per ignem, vel per effusionem libaminum aut per immutationem. Hinc nec ligna, ad fovendum ignem altaris necessaria, neque alia dona, quae sanctuarii aut templo offerbantur, dicuntur sacrificia sed קָרְבָּן, כַּהֵנִי, זְבִיחָה, quae nomina quidem etiam sacrificiis tribuuntur, sed latioris sunt significationis, et omnia comprehendunt, quae Deo quacumque ratione sacranur.

§ 561. *Origo sacrificiorum.* — Sacrificia, juxta documenta Mosica, generi humano coeva sunt, Gen. 4, 5, 5; 8, 20; 12, 7; 15, 4; 15, 9, 21; 22, 13; 26, 35; 25, 4, 7; lex Mosica solum ritus accuratius praefinit, conf. Lev. 1, 2. — Cum autem in libro Genesios nulla diserta fiat mentio, Deum jusuisse homines sacrificia offerre; origo hujus singularis, omnibus populis communis, cultus divini ex grato animo, quo antiquissimi homines Deo aliquid de ejus donis offerre voverint, simulque confessi fuerint, Deum esse supremum rerum omnium et vitae quoque dominum, utcumque explicari possent. Ast quum in fragmentis Gen. 1, 11, paucissima referuntur, ex silentio vis quidpiam concluditur, imprimis cum Deus Gen. 15, 9, sacrificium offerri jubeat, et alibi hoc religionis exercitium probet. Ubi dicitur, Deo sacrificia non probari, Isa. 1, 11, 18. Jer. 6, 20. Amos 6, 20. Os. 6, 6. Malach. 1, 10; sermo est de sacrificiis, tanquam meris ritibus, ut mediis per se efficacibus, quin ex animo probò proficiantur. Neque Deo indignum est, hujus generis arbitraria religionis exercitia precipere, quae non indecentia sunt, et infantia ac adolescentiae humanitatis conducunt, Ernesti, de Vindictis arbitrii divini in religione constituenda; quum aliunde arbitrio primorum hominum, qui erant infantes, omnis status externus relinqui vix potuisse videatur. Accedit, originem victimarum euenturam non satis commodè ex inventione humanâ reperi posse. Quare verisimillimum est, Deum proparentibus lapsis, per mortem animalium non modo ostendisse, quid per peccatum meruerint, sed etiam inuisse, violentam animalium mortem, in reatús et poenae memoriam, saepius repetendam esse.